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Valda külastas peaminister Jüri Ratas
Pärastlõuna peaministriga. Foto: Lisanna Elm

Reede, 27. aprilli pärastlõuna oli 
vallamajas mõnevõrra piduli-

kum, sest külla saabus peaminister 
Jüri Ratas. Peaministri büroost 
osalesid kohtumisel veel nõunikud 
Alla Poddubnjak ja Johannes Meri-
lai. Nõupidamistelaua taga istusid 
meie poolt vallavolikogu esimees 
Aare Hollo, komisjonide esime-
hed Piret Haljend, Georg Ruuda, 
Urmas Juhkam, Ilmar Ploom, Ilmar 
Kesselmann; vallavanem Kalmer 
Puusepp, abivallavanemad Piret 
Otsatalu ning Juris Juhansoo, 
vallasekretär Inga Leelanss ja 
avalike suhete spetsialist Lisanna 
Elm. Lisaks Parksepa Spordiklubi 
esindajad Kalev Palo ja Tanel Paju. 

Kohtumise alguses uuris pea-
minister, kuidas Võru vallal 
haldusreformijärgselt läheb. Ühe 
murekohana toodi meie poolt 
esile see, et kui õpetajate palga-
raha ja tugispetsialistide töötasu 
tõstmisel on riik kindla abikäe 

ulatanud, vajavad paralleelselt 
tähelepanu lasteaiaõpetaja abid 
ja haridusasutuste juhid (õppeju-
hid, direktorid). Peaminister oli 
sajaprotsendiliselt nõus, et väga 
hea hariduse tagamine on üliva-
jalik – seega peab uurima, mida 
annab kõikide selles valdkonnas 
töötavate inimeste heaks ära teha. 
Säilitamaks maal elavate noorte 
jaoks võimalikult häid arenguvõi-
malusi, on peaministri hinnangul 
oluline hoida initsiaatoreid: „...et 
oleks neid Kalev-Palosid rohkem! 
See on öeldud kogu lugupidamise 
juures Kalevi suhtes.”

Toetuste teemadel arutleti alates 
koolilõunast kuni kohalike katla-
majadeni välja. Paljude lugejate 
jaoks väärib esiletõstmist üks 
teedega seotud teema – riigile 
kuuluv maantelõik Hanikesest 
Lepassaarde, mis on väga halvas 
seisus. Saime peaministrile mai-
nida, et oleksime tänulikud selle 

asfalteerimise eest. Nii pääseksid 
Orava piirkonna inimesed paremini 
liikuma ning külalised ka sinna.

Jagasime ka rõõme. Urmas Juhkam 
kiitis värskelt valminud Vastseliina 
päästekomando hoonet, mis on 
väga kena ja kaasaegne. „See on 
ainult tänu maksumaksjatele,” 
rõhutas Jüri Ratas omalt poolt. 
Vallavanem Kalmer Puusepp tõi 
positiivselt välja, et neljale kuule 
tagasi vaadates saab järeldada – 
oleme saanud valda tööle valida 
parima kompetentsi, pakkuda 
kõrgemat töötasu ning oluliselt 
on kasvanud valla üldine inves-
teerimisvõimekus.

Olles pikalt rääkinud Võru vallast, 
kasutasin võimalust küsida, mis 
peaministrit kõige rohkem rõõ-
mustab. Peaminister Jüri Ratas: 
„Sellised küsimused rõõmustavad. 
Ma arvan, et kui Sa reaalselt suudad 
midagi ära teha – mingisuguse 

küsimuse või probleemi lahen-
dada. Võib-olla omavalitsuses 
on see rohkem käegakatsutav. 
Näiteks kümme inimest ütlevad, 
kus võiks olla bussipeatus ning kui 
see paviljon sinna tuleb, siis nad on 
rõõmsad. Valitsuses nii konkreetselt 
ei saa seda öelda, aga rõõmustavad 
sellised asjad, kui saad midagi 
ära teha. Näiteks Eesti Vabariigi 
eesistumisel rõõmustas just sellele 
eelnev aeg. Ma võtsin suuna, et 
käia läbi kõik 27 riiki või kohtuda 
nendega Brüsselis, sest mõnda 
kohta ma ei jõudnud. Alati, kui ma 
kohtusin nende Euroopa vägeva-
tega – olgu see Austria kantsler, 
Saksamaa kantsler, Prantsusmaa 
president, Malta peaminister või 
Küprose president – mõtlesin, et 
kui see kohtumine midagi muud 
ei anna, ehk ta seda Eesti „ketti“ 
venitab kasvõi üks millimeeter 
veel paksemaks. Mingid sellised 
asjad, tööalaselt. Perealaselt – kui 
pühapäeval on viis tundi vaba aega, 
siis see ka rõõmustab.“

LISANNA ELM
Võru Vallavalitsuse

avalike suhete spetsialist



VÕRU VALLA TEATAJA               MAI 20182

Võru Vallavolikogu on algatanud 
11.04.2018 otsusega nr 53 Võru 

valla üldplaneeringu ja keskkon-
namõju strateegilise hindamise 
ning kinnitanud sellekohased 
lähteseisukohad. Võru valla üldpla-
neeringu koostamise eesmärkideks 
on: 1) kogu valla territooriumit 
haarava ühtse üldplaneeringu 
dokumentatsiooni koostamine; 
2) viia üldplaneering kooskõlla 
kehtivate seaduste ja õigusakti-
dega ning valla perspektiivsete 
arengustrateegiatega. 

Ühinenud viie valla (Võru vald, 
Lasva vald, Sõmerpalu vald, Vast-
seliina vald ja Orava vald) seni 
kehtivate üldplaneeringutega 

Üldplaneeringu ja keskkonnamõju 
strateegiline hindamine

kavandatud arengusuunad ja 
prioriteedid on tänaseks osaliselt 
muutunud. 

Üldplaneeringu eesmärk on kogu 
kohaliku omavalitsuse territoo-
riumi ruumilise arengu põhimõtete 
ja suundumuste määratlemine. 
Sellega määratakse ka üldised 
maakasutus- ja ehitustingimused 
järgnevateks aastateks. Üldplanee-
ring annab võimaluse esile tuua 
üldised väärtused ja huvid, mis 
tagavad parimal võimalikul moel 
Võru valla jätkusuutliku ruumilise 
arengu nii elanike kui ka ettevõtjate 
seisukohast. Võru valla haldusterri-
toorium on osaliselt tiheasustusala 
(maareformiseaduse ja loodus-

kaitseseaduse tähenduses). Võru 
valla üldplaneeringu algatamise 
ettevalmistamise käigus on välja 
selgitatud peamised teemad ja 
valdkonnad, mis vajavad lahendusi. 

Üldplaneeringu ja keskkonnamõju 
strateegilise hindamise algatamise 
otsusega ning lähteseisukohta-
dega saab tutvuda valla kodulehel 
www.voruvald.ee ja vallamajas 
(Võrumõisa tee 4a, Võru linn) 
planeeringuspetsialisti juures.

VALERIA LITVINENKO
Võru Vallavalitsuse 

planeeringuspetsialist

Võru Vallavolikogu võttis 2018. 
aasta eelarve vastu veebruari-

kuu istungil. Kuna haldusreformi 
käigus liitunud valdadel ühist 
arengukava ja eelarvestrateegiat 
ei olnud, keskenduti 2018. aasta 
eelarve koostamisel liitunud val-
dade hallatavate asutuste jooksvate 
eelarvetele, uue valla teede, haljas-
tuse, valgustuse jt majanduskulude 
vajaduste planeerimisele ning 
edaspidise investeerimisvõimekuse 
selgitamisele. Eelarve kogumahuks 
kujunes 15,0 mln eurot. Vastavalt 
kohaliku omavalitsuse finants-
juhtimise seadusele koosneb 
eelarve 5 osast: 1) põhitegevuse 
tulud; 2) põhitegevuse kulud; 3) 
investeerimistegevus; 4) finant-
seerimistegevus; 5) likviidsete 
varade muutus.

Põhitegevuse tulud

Suurimaks tuluallikaks vallale on 
üksikisiku tulumaks (vt Tabel 1). 
Maksumaksjate brutotasult kin-
nipeetud tulumaksust laekub valla 
eelarvesse 11,86%. Maksuameti 
andmetel oli 31.12.2017 seisuga 
Võru vallas maksumaksjaid 4 669 
ja keskmine töötasu 1000 eurot. 
Eelarves on planeeritud tulumaksu 
tõusuks +3% võrreldes eelmise aas-
taga. Soodsa majanduskasvu puhul 
võib tegelik kasv osutuda kõrge-
maks. Maamaksu prognoositav 
laekumine jääb ka pärast maa-
maksumäärade muutmist samale 
tasemele arvestades viie valla 
2017. aasta eelarveid. Kehtestatud 
ühtne maamaksumäär on 2% ja 
põllumajandusliku maa maksumäär 
on 1%. Omatulusid laekub enim 
haridusasutustelt (kokku 554,6 
tuh eurot: tasu toitlustamise eest, 
õppemaks, laekumine kooli- ja las-

Võru valla 
2018. aasta 
eelarve
kokkuvõte

Tabel 1. Põhitegevuse tulud 

Tabel 2. Sihtotstarbelised toetused riigieelarvest 

Tabel 3. Põhitegevuse kulud 

Tabel 4. Investeeringud 

Võru Vallavolikogu suunas 
11.04.2018 protokolli lise 

otsusega avalikule väljapanekule 
Vastseliina valla ja Orava valla 
ühinemislepingu ning Lasva 
valla, Sõmerpalu valla ja Võru 
valla ühinemislepingu muutmise 
eelnõu. Eelnõuga on plaanis muuta 
ühinemislepingute lisaks olevaid 
investeeringute tabeleid. Eelnõuga 
saab tutvuda www.voruvald.ee/
haldusreform kuni 28.05.2018; 
ettepanekud ja vastuväited saata 
kirjalikult enne 28.05.2018 kell 
16:30 vald@voruvald.ee või Võru-
mõisa tee 4a, 65605 Võru linn.

JURIS JUHANSOO
abivallavanem 

Eelnõu ava-
likustamineVõru Vallavolikogu istung toimus 

11. aprillil. Seekord kohtuti 
Vastseliina Piiskopilinnuse pea-
majas, kus muuhulgas: kinnitati 
Võru valla hangete läbiviimise kord; 
algatati Võru valla üldplaneeringu 
ja keskkonnamõju strateegiline 
hindamine; toimus Vastseliina valla 
ja Orava valla ühinemislepingu ning 
Lasva valla, Sõmerpalu valla ja Võru 
valla ühinemislepingu muutmise 
esimene lugemine ning avalikule 
väljapanekule suunamine; kinni-
tati Võru valla investeeringute ja 
täiendavate taotluste rahastamise 
kava; võeti vastu Võru valla 2018. 
aasta esimene lisaeelarve.

LISANNA ELM
Võru Vallavalitsuse

avalike suhete spetsialist

Volikogust

teaia kohamaksu arvlemisest teiste 
omavalitsustega, muusikakooli 
õppetasu), sotsiaalteenuste eest 
(sh Kääpa hooldekodu kohamaksust 
150,6 tuh eurot) ja spordiasutustelt 
(Väimela Tervisekeskuse teenuste 
eest 171,7 tuh eurot). Riigieelarvest 
eraldatakse Võru vallale sihtots-
tarbelisi toetusi (vt Tabel 2).

Põhitegevuse kulud

Eelarve kulud jagunevad üheksaks 
valdkonnaks, need tegevusaladeks, 
kus kulusid jagatakse kulu liikide 
lõikes (vt Tabel 3). Valitsemisku-
lud moodustavad 7% (volikogu, 
vallavalitsuse personali- ja majan-
damiskulusid, ühistegevuse, laenu 
intresside kulud). Avalik kord 
ja julgeolek koosneb vabataht-
liku päästeteenistuse kuludest. 
Majandusele 5% tegevuskulu-
dest: valla majandusosakonna 
personali- ja majandamiskulud; 
teed; transpordikorraldus, turism, 
arendusprojektid. Keskkonna-
kaitse ( jäätmekäitlus, haljastus) 
2% tegevuskuludest. Elamu- ja 
kommunaalmajandus moodustab 
1% tegevuskuludest (veevarustus, 
tänavavalgustus, vallale kuulu-
vate korterite, kalmistute kulud). 
Tervishoid on vallaelanikke teenin-
davate perearstide majanduskulude 

toetus. Vaba aeg, kultuur, religioon 
10% tegevuskuludest: spordite-
gevus, Väimela Tervisekeskus, 
noorsootöö, üritused, raamatu-
kogud, rahva- ja kultuurimajad, 
vallaleht. Hariduskulud 62% tege-
vuskuludest: valla haridusosakonna 
personali- ja majanduskulud; 
lasteaedade, põhikoolide, güm-
naasiumide ja muusikakooli kulud; 
koolitoit ja -transport; noorte 
huviharidus, haridusüritused. Sot-
siaalne kaitse 13% tegevuskuludest:  
valla sotsiaalosakonna, riikliku 
toimetulekutoetuse, toimetule-
kuraskuses, puuetega inimeste ja 
laste toetused, hooldekodu kohtade 
toetused ning tasud, avahoolduse 
ja tugiteenusega seotud kulud.

Investeerimistegevus

Investeeringuna (vt Tabel 4) 
kajastatakse kulutused põhivara 
soetamiseks maksumusega üle 
5 000 euro ilma käibemaksuta. 
Investeeringute kulueelarvest 
arvestatakse maha põhivara 
sihtfinantseerimiseks saadud 
vahendid. Kinnitatud eelarvest 
on investeeringuteks 5%, lisaks  
kasutamata ~1,2 mln eelmise aasta 
jääki. Suuremad investeeringud on 
planeeritud valla teedele (303,3 
tuh eurot), vallamaja remondiks 

(145,0 tuh eurot ühinemistoetuse 
arvelt), Lasva küla kergtee ja val-
gustuse projekti lõpetamine (55,0 
tuh eurot), Orava raamatukogu 
remondi lõpetamine (21,3 tuh 
eurot) ja Väimela Tervisekeskuse 
renoveerimise projekteerimine 
(20,0 tuh eurot).

Finantseerimistegevus

Käesoleva aasta eelarvest kulub 
laenude tagastamiseks 372,3 tuh 
eurot, kokku on vallal laenukoor-
mus 3 779,1 mln eurot.

Likviidsete varade muutus

Eelarve kulude katteks on kasu-
tatud eelmise aasta jääki summas 
585,1 tuh eurot. Ühinenud valdade 
tulubaas võimaldab jätkata 2018. 
aastal enne ühinemist alustatud 
tegevustega. Vajalik on analüüsida 
kulutuste sisu, vältida kulutuste 
dubleerimist. Suur töö on kordade 
ja teenuste hindade ühtlustamine, 
toetusmäärade kinnitamine.

RIINA LAANELEPP
Võru Vallavalitsuse 

finantsosakonna juhataja
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Võru maakonnaplaneeringu 2030+
kehtestamine
Riigihalduse minister kehtestas 

13.04.2018 käskkirjaga nr 1.1-
4/81 maakonnaplaneeringu Võru 
maakonnas Antsla vallas, Rõuge 
vallas, Võru linnas ning osaliselt 
Setomaa vallas ja Võru vallas. 

Võru maakonnaplaneering on 
koostatud ja kehtestatud maa-
konnapiirides, mis kehtisid enne 
haldusreformi. Võru maakonnaga 
liitunud endisel Põlva maakonna 
territooriumil (Värska vald, 
Mikitamäe vald ja Orava vald) 
kehtib Põlva maavanema poolt 
18.08.2017 kehtestatud „Põlva 
maakonnaplaneering 2030+“ pla-
neeringulahendus.

Maakonnaplaneeringu peamiseks 
ülesandeks on anda suunised maa-
konna kestliku ruumilise arengu 
loomiseks, tagades tasakaalustatud 
ruumistruktuur ning elukvaliteet 
olukorras, kus maakonna asustus 
on jaotunud ebaühtlaselt ja ela-
nikkond on pikema ajaperioodi 
jooksul kahanemas. Maakonna-
planeeringu läbivateks teemadeks 
on asustusstruktuur ja asustuse 
suunamine, ruumiliste väärtuste 
võrgustikud, arengut suunavad 
keskkonnatingimused ja tehnilised 
võrgustikud. 

Maakonnaplaneering näeb ette 
Võrumaa ruumilise arengu visiooni 
aastani 2030+ järgmiselt: 

„Võrumaa on atraktiivne, ajaloo-
list jätkuvust ja looduslähedust 
väärtustava ruumistruktuuriga 
maakond. Selgelt eristuvad siin 
traditsioonilised külamaastikud 
ning kompaktsena hoitud asulad ja 
linnad, mis koondavad ka mahuka-
mat ettevõtlust ja tootmistegevust. 
Elanike igapäevaelu toimimine 
tugineb nutikate ja paindlike tee-
nuslahenduste rakendamisel ning 
mugavatel ühendustel oluliste kes-
kustega, eelkõige Võruga. Sellega 
on tagatud kvaliteetne elukeskkond 
erinevates Võrumaa piirkondades.“

Kehtestatud maakonnaplaneering 
on aluseks kohalike omavalitsuste 
üldplaneeringute koostamisele. 
Sellega on vaja arvestada ka riigi 
ja kohalike omavalitsuste aren-
gudokumentide koostamisel. 
Maakonnaplaneeringu ajaline 
perspektiiv on sarnaselt üleriigi-
lisele planeeringule 2030+.

Maakonnaplaneeringu koostamisel 
on olnud sisendiks olemasolevad 
riiklikud ja maakondlikud arengu-
kavad, strateegiad, planeeringud, 
uuringud, erinevate ametkondade 
või huvigruppide arenguvaja-
dused, seisukohad jm. Lisaks 
on koostamisel arvesse võetud 
üleriigilises planeeringus „Eesti 
2030+“ sätestatud eesmärke.Pla-
neeringu koostamise käigus viidi 
läbi keskkonnamõju strateegiline 

hindamine (KSH). Maakonna-
planeeringu lahendus tugineb 
KSH aruandele, millega selgitati, 
kirjeldati ja hinnati planeeringu 
elluviimisega kaasnevat mõju nii 
majanduslikule, sotsiaalsele, kul-
tuurilisele kui looduskeskkonnale. 
Maakonnaplaneeringuga ei kavan-
datud tegevusi, millega kaasneks 
oluline piiriülene keskkonnamõju.

Võru maakonnaplaneeringu 
koostamist korraldas Võru Maa-
valitsus koostöös planeeringu 
konsultandi OÜ-ga Hendrikson 
& Ko, KSH läbiviija Skepast&Puh-
kim OÜ-ga, Võrumaa kohalike 
omavalitsustega, riigiasutustega, 
kelle valitsemisalas olevaid küsi-
musi planeering käsitleb ja teiste 
huvitatud isikutega. Kehtestatud 
Võru maakonnaplaneeringuga 
2030+ on võimalik tutvuda vee-
bilehel http://www.maavalitsus.
ee/voru-maakonnaplaneering ja 
paberil Rahandusministeeriumi 
regionaalhalduse osakonna Võru 
talituses (Jüri 12, Võru).

ÜLLE LUUK
Regionaalhalduse osakonna 

Võru talituse ruumilise 
planeerimise peaspetsialist 

Kuus müüti hambaravihüvitistest
Täiskasvanute hambaravihüvitise 

ümber on tekkinud mõned 
korduma kippuvad küsimused ja 
müüdid. Vastame allpool neist 
enam levinutele.

„Hüvitis toimiks paremini, kui seda 
saaks ükskõik millise arsti juures ja 
pärast haigekassalt raha tagasi.”

Nii nagu saame riigi toel Eestis 
väga kõrgel tasemel haiglaravi, 
toimib samal põhimõttel nüüd ka 
hambaravi, mis siiani ei ole olnud 
haigekassa toel kättesaadav. Ka 
hambaarstidel on nüüd haige-
kassaga leping ja kokku lepitud 
hinnad. Hambaravi hinnad on 
kliinikuti üsna erinevad. Ühtne 
hinnakiri teenustele, mida hüvi-
tab haigekassa, annab inimesele 
kindlustunde, et ta saab igal pool 
sama raha eest sama palju ravi. 
See teeb loodetavasti ka arsti 
valimise lihtsamaks. Lisaks on 
patsiendi jaoks kõige mugavam, kui 
soodustuse summa arvestatakse 
automaatselt maha arsti juures 
ning hiljem ei pea kulutama aega 
ühegi taotluse või dokumendi 
täitmiseks. 

Lepingu sõlmimine haigekassaga 
on tehtud väga lihtsaks, et iga 
hambaarst saaks soovi korral või-
malikult mugavalt oma klientidele 
haigekassa soodustust pakkuda.

„Paljud hambaarstid ei ole nõus 
hüvitisega liituma.”

Tänavu aprilli seisuga saab 
soodustust kasutada 270 ham-
baravikabinetis üle Eesti. Aasta 
esimese kolme ja poole kuuga on 
hüvitist jõudnud kasutada 82 000 
inimest 3,8 miljoni euro eest. Uusi 
partnereid lisandub pidevalt ning 
endale lähima leiab haigekassa 
kodulehe kaardirakenduselt www.
haigekassa.ee/hambaravi. Näeme, 
et järgnevatel aastatel sõlmivad 
meiega lepingu ¾ hambaarstidest 
ja hüvitist kasutab vähemalt pool 
elanikkonnast. Kümne aasta pärast 
võiks tänu heale ennetustööle näha 
tõsiste hambahaiguste vähenemist. 

Eesmärk ei ole lepingud abso-
luutselt kõigi arstidega või et kõik 
inimesed kasutaksid hüvitist igal 
aastal täies ulatuses – oluline 
on, et hambaravi oleks senisest 
paremini kättesaadav just neile, 
kes seda kõige enam vajavad. 
Sellised suured muudatused ei 
juhtu kunagi üleöö, aga hüvitis 
on esimene samm õiges suunas, 
et hambaravi oleks inimestele 
(sh erineva sotsiaalmajandusliku 
taustaga inimestele) kättesaa-
davam ka viie ja kümne aasta 
pärast. Liiga madalad hinnad ei 
võimalda hambaarstil kvaliteetset 
ravi osutada. Teenuste hinnakiri 

on üle vaadatud ja uuendatud 2018. 
aasta alguses ning hinnad tõusid 
võrreldes mullusega 19%. Hüvitis, 
mis toetab inimeste regulaarset 
suutervise kontrolli, aitab ennetada 
probleemide süvenemist ja tule-
tada arsti abil meelde suutervise 
põhitõdesid.

„40 euro eest saab hambaarsti 
juures ainult toolile istuda.”

Toome konkreetse näite: 80 euro 
eest, millest pool maksab inimene 
ise ja teise poole haigekassa, saab 
ühel külastusel: tuimestuse ja 
kolm väiksemat hambaplommi; 
tuimestuse, kaks väiksemat plommi 
ja hambakivi eemaldamise neljal 
hambal; tuimestuse ja kahe hamba 
eemaldamise. Lapseootel naised, 
väikelapse emad, pensionärid ja 
osalise või puuduva töövõimega 
inimesed saavad hambaravi jaoks 
hüvitist 85 eurot aastas.

„40 või 85 eurost on vähe kasu, 
kui inimesel on suus väga tõsised 
probleemid.”

Keerulisemate hambaprobleemide 
hüvitamise küsimus vajab lahen-
damist. Käesoleval aastal töötab 
haigekassa koostöös erialaselt-
sidega välja põhimõtted, kuidas 
tagada neile inimestele vajalikud 
teenused piisavas mahus.

Vältimatu hambaravi eest tasub 
alati haigekassa, see on tasuta 
kõigile, sh ilma ravikindlustuseta 
inimestele. Vältimatu abi vajaduse 
otsustab arst. Selle alla kuuluvad 
ka suures põletikus hamba välja-
tõmbamine, mädakollete avamine 
jm. Vältimatut abi ei osuta aga 
iga hambaarst ja enne külastust 
tuleks seda kontrollida. Lähemalt 
saab lähemalt lugeda haigekassa 
kodulehelt: www.haigekassa.ee/
hambaravi/patsiendile/valtima-
tu-abi.

„Hüvitist ei peaks jagama kõigile, 
vaid ainult neile, kes seda kõige 
enam vajavad.”

Hambaravi on kahtlemata kulukas. 
40-eurone hüvitis on mõeldud sel-
leks, et eelkõige inimesed, kes ei ole 
just majanduslikel põhjustel käinud 
ammu suutervist kontrollimas, 
nüüd seda teeksid. See on esimene 
samm, et kaardistada suutervise 
olukord, tuletada meelde põhitõed 
ja alustada vajadusel raviga.

Loodame heale koostööle 
hambaarstidega, kes tuletavad 
inimesele meelde suuhügieeni 
kuldreeglid, et hoida hambaid 
tervena ja ennetada probleemide 
süvenemist: janu korral joo vett, 
toidukordade vahel pea vähemalt 
kolm tundi pausi (ka magustatud 

joogid on hammaste jaoks toidu-
kord), pese hambaid kaks korda 
päevas vähemalt kaks minutit, 
toitu tervislikult ning kontrolli 
hambaid arsti juures kord aastas.

Hambaravihüvitis: kuidas 
seda kasutada?

Alates 1. jaanuarist 2018 saavad kõik 
täiskasvanud ravikindlustusega 
inimesed aastas 40 eurot ham-
baravihüvitist, kusjuures patsient 
ise tasub vähemalt 50% arvest. 
Hüvitist saab kasutada ainult 
haigekassaga lepingu sõlminud 
hambaarstide juures. Hüvitis kehtib 
esmavajalikele hambaraviteenus-
tele. Lapseootel naised, väikelapse 
emad, pensionärid ja osalise või 
puuduva töövõimega inimesed 
saavad hambaravi jaoks hüvitist 85 
eurot aastas, tasudes ise vähemalt 
15% arvest. Endale lähima hüvitist 
pakkuva arsti leiab aadressilt www.
haigekassa.ee/hambaravi. Hüvitise 
suurust ja jääki saab kontrol-
lida riigiportaalist www.eesti.ee 
(„Hambaravi- ja proteesiteenuste 
info“). Soodustuse summa kehtib 
ühel kalendriaastal.

KAIDI KASENÕMM
Eesti Haigekassa

Kommunikatsioonispetsialist

Eesti Noorsootöö Keskuse 
(ENTK) korraldatud avatud 

noortekeskuste projektikonkursi 
käigus said 15 Valga-, Võru- ja 
Põlvamaa noortekeskuste projekti 
noortele paremate võimaluste 
pakkumiseks toetust kokku ligi 
34 000 euro ulatuses.

Rahastuse abiga viiakse tänavu 
Valga-, Võru- ja Põlvamaal ellu 
mitmeid põnevaid noortele suu-
natud sündmusi ja ettevõtmisi. 
Projektide hindamiskomisjonis 
osalenud ENTK peaeksperdi Anu 
Reinsalu sõnul aitavad toetatud 
projektid edendada Kagu-Eesti 
noorsootöö võimalusi, et pakkuda 
noortele veel rohkem tegevusi vaba 
aja veetmiseks ja oma potentsiaali 
rakendamiseks.

Projektikonkursile oli võima-
lik esitada taotlusi nutiprojekti 
ja tavaprojekti kategooriates. 
Nutiprojekti kategoorias sai 9255 
eurot toetust näiteks Vastseliina 
Noortekeskuse nutiprojekt „Vastse-
liina Noortekeskuse nutisüsteemi 
loomine“, mille eesmärgiks oli 
tõsta piirkonnas noorsootöö 
teenuse kvaliteeti ning suuren-
dada kättesaadavust, kasutades 
selleks infotehnoloogilisi vahen-
deid. Projekti käigus võetakse 
Vastseliina piirkonna noorsootöö 
asutuses kasutusele IT-lahendus, 

mis koosneb registreerimissüs-
teemist, nutitelefoni rakendusest, 
nutiteleritest kiire ja ajakohase 
info edastamiseks ning veebi-
keskkonnast.

Tavaprojekti kategoorias sai toetust 
näiteks Rõuge Avatud Noortekes-
kuse esitatud „Avatud valitsemine 
noorsootöös“, millele eraldati 3000 
eurot. Projekti eesmärgiks on luua 
noorte ja noorsootöö erinevate 
osapoolte vahel selge ühine suund 
avatud noorsootöö arendamiseks. 
Kavandatud tegevuste hulgas on 
piirkonna potentsiaali ja vajaduste 
kaardistamine, osapoolte huvi 
ja panuse väljaselgitamine ning 
tegevussuundade kokkulepped, 
ühisseminar ning piirkonna avatud 
noorsootöö arendusmudeli doku-
menteerimine ja avaldamine.

Avatud noortekeskuste projek-
tikonkursi taotluste esitamise 
tähtajaks 9. veebruaril laekus ENTK 
Konkursiveebi keskkonda kokku 
156 taotlust, neist 134 tavaprojekti 
ning 22 nutiprojekti kategoorias. 
Saabunud taotlustest 18 esitasid 
esmataotlejad. 

Lisainfo: Anu Reinsalu (telefonil 
522 7727 või anu.reinsalu@entk.ee).

MERILIN SARAPUU 
Kommunikatsioonibüroo Dalton

Kagu-Eesti noorte 
heaks ligi 34 000 eurot
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On 22. aprilli Tartu Lõunakes-
kuse liuväljal. Pika hooaja kaks 

mängu on Vastseliina Vapsikutel 
veel jäänud. Need on viimased 
mängud, mis otsustavad Lõu-
na-Eesti harrastajate hokiliiga II 
liiga lõpliku koha. Esimene mäng 
on Tartu Rockiga ja teine Veskioru 
Pullidega. 

Vapsikute sülem lendab Tartusse 
juba kella viieks, et valmistuda 
koos eelseisvaks „rünnakuks“ 
ning näidata vastastele, et liiga 
uustulnukatega pole mõtet jännata! 
Ärevus riietusruumis kasvab. Taavi 
Tuvikese juhendamisel arutatakse 
läbi mänguviisikud ja –taktika. 
Seekord tulevad Vapsikud välja 
lausa kolme viisikuga. Koosseis on 
võimas, niisamuti mängu panus ja 
tähtsus! Vastseliina Vapsikute ja 
Tartu Rock mängijad astuvad kell 
kuus õhtul puhastatud jääle. Pärast 
kiireid soojendusringe algab tuline 
mäng. Vapsikute esimene ja teine 
viisik mängivad julgelt: ründavad 
mängu ning pressivad kõrgelt 
peale, mis toob neile juba mängu 
algfaasis esimese värava! Mäng 
jätkub samas vaimus kuni teine 
meeskond seisu viigistab. Hetkeks 
tekkinud vastaste eelisolukord 
kauaks püsima, sest tuleb Vapsi-
kute teine värav ja veel kolmaski. 
Suure rõõmu saatel võidavad 
Vapsikud päeva esimest mängu! 
Sellega on kindlustatud tubli II 
koht oma liigas. 

Algab teine mäng

Kümme minutit hiljem algab teine 
mäng, kus vastamisi ollakse Ves-
kioru Pulliga – need kogenud 
mehed nalja ei mõista! Tõsine 
mäng tulekul, mida näitavad ka 
vastase kiired ja tugevad rünnakud. 
Vapsikud kasutavad oma kolme 
viisikut, et kõigile kohaletulnutele 
mänguvõimalust anda. Pullid alus-
tavad hästi ja lähevad juhtima 0:2. 
Ärkamise aeg on käes! Vapsikute 
värav vähendab vahet. Pullide 
mängutaktika vahetus toob neile 
edu ja mängu lõppseisuks jääb 1:3!

Liiga viimaste mängudega kindlus-
tasid Vastseliina Vapsikud endale 
seega teise koha. See on ilus lõpp 
ajaloolisele hooajale. Ikkagi Võru-
maa esimene hokiklubi, kes on 
osalenud liigamängudel. Autasus-
tamisel on väljakul rõõmsad näod, 
mis jäädvustatakse ka piltidel. 

Fännidel ei tasu karta, et Vapsikud 
loorberitele kauaks puhkama jääks. 
Juba on viidud poordid Luhamaale, 
kus algab suvine rullhoki hooaeg. 
Trennid jätkuvad neljapäeviti 
Tartus jääl, vihmaste ilmade korral 
Vastseliina Gümnaasiumi saalis 

ning Luhamaal rullidel. Muide, 
Vapsikute ridu saab tugevdada 
igaüks, kes on huvitatud hokist 
ning sportlikus kogukonnas osa-
lemisest. Hoki sobib igas vanuses 
spordisõbrale. Varustusega saame 
ka aidata. Tiimi saab end kirja 
panna Taavi Tuvikese (klubi asus-
taja) telefonil 520 8041. Meie 
tegemistel saab silma peal hoida 
Facebook’i lehel www.facebook.
com/vastseliinahokiklubi

ANDRÁS GELENCSÉR
TAAVI TUVIKE

Vastseliina Vapsikud

Võimsad vapsikud. Foto: Ello Heiskonen

Waldorf lasteaia viies kevad 
Juba 2013. aasta sügisest tegutseb 

Võru külje all Parksepas suure 
lasteaiahoone ühes tiivas lasteaed 
Terve Pere Aed, mis loodi Waldorfi 
pedagoogikast huvitatud lapse-
vanemate algatusel. Lasteaias on 
üks liitrühm 18-le lapsele vanuses 
3-7 aastat, rühmas käib lapsi viiest 
Lõuna-Eesti omavalitsusest. 

Terve Pere Aia lasteaiapere igake-
vadiseks traditsiooniks on saanud 
Teeme Ära talgud lasteaia õuealal. 
Terve Pere Aia mänguplats ongi 
valminud suures osas lasteaia 
emade-isade ühistööna. Igal aastal 
oleme panustanud oma oskusi ja 
aega, et õueala saaks põnevam 
ning pakuks lastele mitmekesiseid 
võimalusi mänguks ja liikumiseks. 
Peame väga oluliseks, et lapsed 
saaksid olla võimalikult palju õues 
ning metsas. 

Mängus ja meisterdamiseks kasu-
tame lihtsaid looduslikke materjale, 
mängimiseks on lasteaias valdavalt 
käsitööna valmistatud mänguas-
jad. Igal aastal meisterdame uusi 
mänguasju, sel kevadel tegime koos 
peredega puust laevukesi kodu-
desse ja rühma. Oluline osa Waldorf 
lasteaia elus on vabal juhendamata 
mängul ning igapäevastel argitoi-
metustel, mida tehakse lastega 
üheskoos. Nõnda keedetakse 
rühmas hommikuputru, puhas-
tatakse juurvilju, klopitakse vaipu, 
hoolitsetakse hoovi ja peenramaa 
eest. Õhtuooteks valmistavad 
lapsed koos kasvatajatega smuutit, 
üheskoos küpsetatakse. Lasteaiaelu 
liigendab nädalarütm – igal päeval 
on oma kindel põhitegevus. Sel 
kevadel alustasime 6–7-aastaste 
eelkoolipäevadega, kaks korda 
nädalas toimetavad koolieelikud 

hommikupoolikul ühe õpetajaga 
omaette ning käivad pikal mitme-
tunnisel metsamatkal.

Lasteaia õppekava on riiklikult 
tunnustatud ning tugineb Waldorfi 
pedagoogikale. Lasteaia pidaja 
on MTÜ Terve Pere Selts, kuhu 
kuuluvad lasteaias käivate laste 
emad-isad ning lasteaia töötajad. 
Lasteaia ning Võrus tegutseva 
Väikese Werrone Kooli koostöös 
tegutseb täiskasvanutele suunatud 
Terve Pere Kool, mis korraldab 
loenguid lastekasvatusega seotud 
teemadel. Lisainfo: http://terve-
pereaed.weebly.com. Facebook: 
Terve Pere Aed – waldorflasteaed 
Võrumaal; Terve Pere Kool.

KATRIN SOON
Terve Pere Aed 

lasteaiaõpetaja Toimetamas. Foto: Katrin Soon

Vapsikute väravad

Pargihaldjad uute pisikeste ootel
Looduslikult imekaunis kohas, 

paikneb üks muinasjutuline 
haldjamaa: Lasva Lasteaia Par-
gihaldjas. Seal toimetavad koos  
Linnuhaldjad, Putukahaldjad, 
Lillehaldjad, Pilvehaldjad. Pisut 
kaugemal – Kääpal – ka Met-
sahaldjad. Lasteaiaruumid on 
kaasaegsed, suured ja avarad. 
Ümbritsev loodus pakub palju 

võimalusi aktiivõppeks. Pargihaldja 
lasteaias on esmatähtis laps, kes 
saab õppida kõikide meelte kaudu 
ja läbi oma kogemuste. Rakendame 
projektõpet, keelepesa programmi, 
kaasame aktiivselt vanemaid las-
teaia tegemistesse, ühisüritustel 
pakume ühist koostegemise rõõmu, 
üllatusi ning palju põnevust lastele. 
Sobitusrühma olemasolu aitab 

erivajadustega lastel paremini 
kohaneda keskkonnaga ning mit-
mekülgselt areneda. Meie kenas ja 
avaras majas jätkub ruumi uutele 
lastele. Leidke tee haldjamaale ja 
tulge ise vaatama!

PIIA NARVIK
Lasva Lastead Pargihaldjas

õppealajuhataja Olete oodatud! Foto: Piia Narvik

Meiekandis on tore tradit-
sioon mõõta jüripäeval 

Sõmerpalu ja Osula vahemaad 
joostes. Alguse sai traditsioon 
kahe kooli vahelisest teatejook-
sust, nüüd on sellega liitunud ka 
kogukond. 

Niisiis, 23. aprilli õhtul kogu-
nes hea hulk tervisespordist 
lugupidavaid inimesi Sõmerpalu 
noortekeskuse juurde jüriöö-
jooksule. Et pakkuda kõigile 
võimetekohast liikumist, startisid 
kõigepealt kümmekond matkajat 
ja viis jalgratturit. Kui matkasellid 
olid läinud, rivistusid stardi-
joonele jooksjad. Lisaks neljale 
10-liikmelisele teatevõistkonnale 
startisid individuaaldistantsile 
11 jooksjat. Võistkonna olid välja 
pannud Osula Põhikooli noor-
kotkad ja kodutütred (nemad ka 
võitsid), Kärgula Jooksusõbrad 
(2. koht), Järvere-Sõmerpalu 
ühisvõistkond (3. koht) ning Osula 
külaselts.

Individuaaldistantsi naiste 
arvestuses olid kolm parimat 
Anita Laanejõe, Melani Väits ja 
Eeva Varrik; meeste arvestuses 
Henri Kesa, Tarmo Habe ja Reio 
Metsla. Sel ajal kui jooksjad ja 
matkajad rajal “rabelesid”, võtsid 
Osula staadionil mõõtu kõige 
pisemad jooksjad. Kolm kõige 
pisemat sibasid kuni 3-aastaste 
jooksus, 4–5-aastaseid jooksjaid 
oli viis ning 6–7-aastaseid vist 
tükki seitse. 1.–3. klassi õpilased 
tegid oma jooksu kuuekesi. Laste 
jooksulust oli nii suur, et kui 
kuulutasime välja ühe lisajooksu 
kõigile soovijatele, rivistus stardi-
joonele 23 last vanuses 5–11. Õhtu 
lõppes sõbraliku jüriöölahinguga 
jalgpalliplatsil. Suur tänu kõiki-
dele rõõmsatele osavõtjatele! 
Kohtume jälle aasta pärast!

TUULIKE MÖLDER
Osula Põhikooli õpetaja

Pühajõe 
jüriööjooks

Reio Metsla. Foto: Kristelle Terve

Koos liikuma! Foto: Kristelle Terve

SPORT
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Metsavennad meenutustes
Sõdisin mitmes armees,
taplesin tuuliseil tandreil,
kaugel kodust ja omakseist.
Kuid langesin talviste metsade rüpes,
üksiku soosaare taga,
kodualevi külje all.

Mu haua leiate kääbuskaskede alt,
sookailude kaarkate seast.
Üks neist paljudest olen,
kes sai elavast kasepuust risti.

Sina, uudisasukas, kes kunagi
kauges tulevikus kui ürgajal
rabasse rajad üksiktalu,
istuta leinakask õuevärava alla.

Ja kui te mulle ka aumärgi teete,
siis teete te seda eneste pärast.
Minule piisab, kui suve südames 
langevad niinepuu õied.
Kui vili valmiv ja talupoeg 
vabal põllul 
higihelmeisse unustab verevermed.

/Eduard Krants/

Need Eduard Krantsi (koda-
niku nimega Endel Pae) poolt 

kirjutatud luuleread ilmestavad 
päeva, mille tähistamiseks tulime 
taas kokku 29. märtsil. Usun, et 
Vastseliinas ei tohiks küll olla 
enam ühtegi inimest, kellele legend 
Puutlipalo metsavendadest oleks 
veel kuulmata. Kagu-Eesti metsad 
on varju pakkunud paljudele võõra 
võimu all kannatavatele mees-
tele-naistele ja nende peredele. 
Põhjuseid tagakiusamiseks polnud 
keeruline leida. Kui neid antud 
hetkel ei tundunud olevat, mõeldi 
need lihtsalt jooksvalt välja. Ja see 
toimis. 

Meie seekordsele konverentsile 
kutsusime just need inimesed, 
kellele metsavendlus on südame-
lähedane ja kellel võis olla isiklik 
seos  relvastatud vastupanus osa-
lenutega. Lahingud käisid meie 
kandis veel kaua peale seda, mil 
Euroopas oli suur sõda kuulutatud 
lõppenuks. 

Päeva alustas tulevane Kaitse-
väe juhataja kindralmajor Martin 
Herem, kes on kaitsnud magist-
rikraadi metsavendade teemal. 
Oma ettekandes „Metsavennad 
tänapäeva sõjateoorias” selgitas ta 
kuulajatele oma vaateid ja näge-
must, uurimusi ja fakte. Martin 
Heremi ettekande mõtteks oli, et 
NKVD luges metsavendi relvasta-
tud, poliitilisteks vastaseks. Samuti 
see, et maailma rahvalagatusliku, 
relvastatud vastupanu kontekstis 
on  Eesti, Läti, Leedu ja Ukraina 
kogemus väga arvestatav,  millest 
on võimalik õppida ka tänapäeval. 
Kõigil saalisolijatel oli võimalus 
esitada ka küsimusi. 

Järgmine külaline ilmselt siin-
kandis tutvustamist ei vaja. Mari 
Pukkonen peab ennast küll ise 
hobiajaloolasest metsavendade 
eluolu uurijaks, kuid vaieldamatult 
on tema töö sel alal ühtviisi nii 
märkimisväärne kui ka oluline. 
Mari sulest on ilmunud palju kir-
jeldusi ja meile huvi pakkuvaid 
kirjutisi. Väärtuslik pildimaterjal 

ja sinna juurde kuuluv info iga 
metsavenna kohta avaldas minule 
kui kuulajale väga muljet. 

Lisaks külalistele Aluksnest oli 
sisuka pildimaterjaliga huvi pak-
kumas Mauri Kiudsoo ja tema 
teemaks sel päeval oli „Metsa-
vendlusest arheoloogi pilgu läbi”. 
Kõlama jäi saali mõte ja lause, et 
see, mis meile võib metsas tunduda 
tühine ja mittemidagi ütlev leid, 
on spetsialistide ning asjaosaliste 
jaoks üliolulise väärtusega. Kiudsoo 
julgustas veelkord inimesi teatama 
metsaleidudest ja kontrollima 
seni kinnitamata legende. Samuti 
toonitas ta, et omaalgatusliku 
kaevamisega hävitatakse jäädavalt 
võimalus lugeda asjatundjate poolt 
metsavendade metsaelu argipäeva. 
Aga metsavendluse uurimiseks  
jääb meil järjest vähem aega, sest 
need, kes mäletavad, võivad olla 
meiega veel võrdlemisi vähe aega.

Erikülalisena ja huvilisena kohal-
viibinu Eerik-Niiles Kross lubas 
uurida ja täpsustada, kui kaugele 
on jõudnud metsavenna punkri-
kohtade kaitsealla võtmise kord. 
See oleks ülioluline samm edasi, 
sest kaitset vajavad nad kõik. Eriti 
keeruline on kaitse alla võtmine 
eramaadel, kuid seda oleks häda-
vajalik teha. 

Head meelt valmistasid ka kohale 
kutsutud kuulajatena Vastseliina 
Gümnaasiumi  õpilased. Ehk leidub 

just nende noorte seas mõni, kes 
viib edasi metsavendluse teemat. 
Märkasin, et õpilased tegid usinasti 
üleskirjutusi ning see tegi meele   
rõõmsaks. Ehk oleks võimalik tule-
vikus maakonna ajalooõpetajate 
ainesektsioonis tutvustada õpilaste 
konverentsil osalemise võimalust.

Mälestusteenistus kalmistul met-
savendade memoriaali juures oli 
lühike ja südamlik. Nagu alati – nii 
ka sel korral – suundusime edasi 
Puutlipalo poole, trotsides jäiseid 
teeolusid. Puutlipalo mälestuskivi 
on esimene Eestis, mis paigal-
dati langenud metsavendadele ja 
aastaks oli siis 1988. Meie kohus 
on meenutada neid, kes külma ja 
kõledasse punkrisse jätsid oma elu. 
On veel inimesi, kes koolipoistena 
mäletavad seda verist päeva ja 
relvade tärinat, mis kostus Puutli 
metsast. 

Kui esimest korda punkri juures 
Eesti Vabariigi hümni laulsime, 
kõlas see eriti võimsalt ja jõuliselt. 
Mäletan südasuvist loodussõprade 
retke punkri juurde, kus Kadri 
eestvõtmisel laulsime imelist regi-
laulu langenutele. Hetkeks tekkis 
vaikus, siis tõusis tuul puudelat-
vades. See hetk oli nii eriline, et 
hoidsin hinge kinni, kartes häirida 
tuule sosinat puudes. Meie laulule 
oli vastatud. 

Erilist pidulikkust lisas Aluksne 
noormehe esitatud Läti vabariigi 
hümn „Dievs, sveti Latviju”. Milline 
julgus ja kindlameelsus meie lõu-
nanaabrite poolt! Jätkuvalt tunnen, 
et meil on neilt veel palju õppida. 
Imeliselt helge oli olla  koos oma 
naaberrahvaga, õlg õla kõrval, 
Eesti ja Läti hümni helid kaikumas 
Puutli mändide latvades.

65 aastat – on see siis pikk või 
lühike aeg... Piisavalt pikk, kui 
arvestada ühe inimese pensioni-
põlve saabumisaega või puu eluiga. 
Samas piisavalt lühike, et unustada 
sõjakoledused ja sellele järgnenud 
tagakiusamised. 

Aitäh kõigile osalejatele, keda 
sel korral kogunes peaaegu 70. 
See näitab, et huvi antud teema 
vastu on jätkuvalt üleval ja hinges. 
Suur tänu Urmas ja Külli Kaurile, 
kes on olnud peaaegu kõikidel 
metsavendade mälestamise päe-
vadel. Muide, Urmas sündis siia 
ilma vangimajas nädal  pärast isa 
langemist Puutlipalo lahingus 
ning temast sai kohe ka poliitvang. 
Eriline tänu Sulle, Aare Hõrn, ja  
teistele Rõuge-Vastseliina ÜK 
liikmetele. Tänud Ingale, kelle abi 
tõlkimisel oli asendamatu. 

Täname Vastseliina rahvamaja, 
kes lahkelt on nõus alati meiega 
jagama oma maja ja kes aitasid mul 
katta suupistelaua külaliste jaoks. 
Toetuse ja abi eest soovime tänada 
Kaitseliidu Võrumaa malevat ja 
Võru Vallavalitsust. 

ANU JÕGEVA 
Rõuge-Vastseliina ÜK

nooremseersantPunkrikohal. Foto: Anu Jõgeva

Mari Pukkonen. Foto: Anu Jõgeva

Võru keelega laval

Mahlakuu 20. päeval kogunesid 
taas ( juba 18. korda) Puiga 

koolimajja ja lasteaeda lapsed, kellel 
huvi näitlemise vastu ja julgust teha 
seda võru keeles. Lasteaedadest 
astusid lavale kuus rühma ja ka 
koolimajas sai näha kuut võrukeel-
set etendust. Koolilaste esinemist 
oli hindama tulnud žürii  koossei-
sus: Jan Rahman (Uma Leht), Aire 
Perk (Võru Kreutzwaldi Kool) ja 
Katrin Kenk (Puiga Põhikool). Žürii 
otsustas välja anda  alljärgnevad 
preemiad: 

• Parima tüdruku preemia said 
Karolin Tuul Orava Põhikoolist 
(väga võimsa ja usutava Pliuhkami 
rolli eest Oskar Lutsu „Kapsta-
pään“) ja  Siiri Mažorov Hargla 
koolist (Leeni osa  eest  näidendis 
„Liina minek“).

• Parima poisi“ preemia said 
Stefan Bondartšuk isa rolli eest 
Jaan Lattiku loos „Üts kõrd üts“ ja 

Karl Theodor Grigor vabadussõja 
polkovniku  rolli eest näidendis 
„Peris hää kinda“.

• Lisaks anti ka välja kolm eripree-
miat: Lota Lee Lehemetsale, kelle 
sõnadeta rolli andis edasi väga 
usutav miimika. Kristofer Topolev 
oma tugeva ja selge hääle ning hea 
võru keele eest ja Emeri Visnapuu  
väga usutava külamuti  rolli eest. 
Kõik eelpoolnimetatud on Puiga 
Põhikooli lapsed.

Oma muusikaliste vahepaladega 
aitasid päeva meeleolukamaks 
muuta  Raina Luht ja Hanna-Reet 
Ruul Võru Gümnaasiumist. Suur 
tänu kõikidele Puiga Põhikooli 
inimestele, kes ürituse ettevalmis-
tamisel ja läbiviimisel käed külge 
lõid. Järgmisel aastal kohtume jälle!

HELVE RUUL
ürituse projektijuht

Puiga kooli näitetrupp. Foto: Merily Jakovets

Peeglist magnetini

Minister õnnitlemas parima kooli esindajaid. Foto: Eesti Teadusagentuur

Eelmisel aastal toimus kümnes 
õpilasleiutajate vabariiklik 

konkurss, mille eesmärgiks on 
väärtustada teadus- ja arendus-
tegevust ning innovatsiooniga 
tegelevaid õpilasi, nende juhen-
dajaid ning õppeasutusi. Parksepa 
Keskkooli noored leiutajad on 
saanud tunnustust alates 2011. 
aastast. Näiteks aastatel 2012 ja 
2017 on kool valitud vabariigi pari-
maks ja saanud hinnalise preemia. 
2017. aastal laekus konkursile 987 
tööd, mille hulgas olid ka 12 Park-
sepa kooli õpilase tööd. III klassi 
õpilased Berta Tsirk ja Karin Kivi 
osalesid detsembris pidulikul auta-
sustamisel. Berta töö „Nutipeegel” 
saavutas nooremas vanuserühmas 
I ja Karini töö „Magnetiga põran-

dahari” III koha. Mõlemad noored 
leiutajad said ka rahalise preemia. 
Suur oli kogu koolirahva rõõm, kui 
selgus, et võideti ka parima kooli 
tiitel. Võiduga kaasnes 2600 euro 
väärtuses esemeline preemia, 
mille kool võis ise valida. Õpilased 
soovisid endale tekitada leiutajate 
nurgakese. Ikeas toodetud Mukula 
koosneb patjadest, mille saab 
pärast istumist magnetitega seinale 
kinnitada. Nüüd on auhind kooli 
saabunud ja on saanud algklasside 
õpilaste lemmikkohaks. Loodame, 
et leiutajate nurk inspireerib noori 
nutikatele lahendustele mõtlema 
ning konkursidel osalema.

LIIA LUIK
Parksepa Keskkooli õpetaja
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Sõiduplaan 28.04-30.09.2018. Tabel: AS Eesti Liinirongid

Piusal taas rongiühendus pealinnaga Kagusuuna sõiduplaan
Kehtib alates 25. märtsist 2018

08:13 13:15 15:19 17:32 Tallinn 09:36 10:39 17:15 20:34 08:13 13:15 15:19 17:32 Tallinn 09:36 10:39 17:15 19:44
10:12 15:12 17:15 19:32 Tartu 07:34 08:42 15:14 18:33 10:12 15:12 17:15 19:32 Tartu 07:34 08:42 15:14 17:19

330 332 334 336 Reisi nr 331 333 335 337 382 384 LP 386 T 388 LP Reisi nr 381 T 383 LP 385 LP 387 T
10:15 15:15 17:18 19:35 Tartu 07:31 08:32 15:11 18:30 10:17 15:17 17:25 19:45 Tartu 07:26 08:32 15:02 17:09
10:19 15:19 17:22 19:39 Aardla 07:27 08:28 15:07 18:26 10:21 15:21 17:29 19:49 Kirsi 07:23 08:29 14:58 17:06
10:25 15:25 17:28 19:45 Ropka 07:20 08:21 15:00 18:19 10:26 15:26 17:34 19:54 Ülenurme 07:18 08:24 14:52 17:01
10:30 15:30 17:33 19:50 Nõo 07:15 08:16 14:55 18:14 10:29 15:29 17:37 19:57 Uhti 07:15 08:21 14:49 16:58
10:35 15:35 17:38 19:55 Tõravere 07:11 08:12 14:51 18:09 10:32 15:32 17:40 20:00 Reola 07:11 08:17 14:46 16:54
10:38 15:38 17:41 19:58 Peedu 07:08 08:09 14:48 18:06 10:35 15:34 17:43 20:02 Vana-Kuuste 07:08 08:14 14:43 16:51
10:42 15:42 17:45 20:02 Elva 07:05 08:06 14:45 18:03 10:37 15:37 17:45 20:05 Rebase 07:05 08:11 14:40 16:48
10:51 15:51 17:56 20:11 Palupera 06:56 07:57 14:36 17:54 10:45 15:46 17:53 20:14 Vastse-Kuuste 06:58 08:04 14:33 16:41
10:58 15:58 18:03 20:18 Puka 06:49 07:50 14:29 17:44 10:48 15:49 17:56 20:17 Valgemetsa 06:55 08:01 14:29 16:38
11:02 16:02 18:07 20:22 Mägiste 06:44 07:45 14:24 17:40 10:51 15:52 17:59 20:20 Kiidjärve 06:52 07:58 14:26 16:35
11:09 16:09 18:14 20:29 Keeni 06:38 07:39 14:18 17:34 10:55 15:55 18:03 20:23 Taevaskoja 06:48 07:54 14:23 16:31
11:17 16:17 18:22 20:37 Sangaste 06:30 07:31 14:10 17:26 10:59 16:00 18:07 20:28 Põlva 06:43 07:49 14:18 16:26
11:27 16:27 18:32 20:47 Valga 06:19 07:20 13:59 17:15 11:04 16:05 18:12 20:33 Holvandi 06:38 07:44 14:12 16:21

11:08 16:09 18:16 20:37 Ruusa 06:34 07:40 14:08 16:17
865 867 E-R 869 LP Reisi nr 868 866 11:14 16:14 18:22 20:42 Veriora 06:29 07:35 14:04 16:12

05:16 14:38 16:38 Valga 13:55 20:53 11:18 16:18 18:26 20:46 Ilumetsa 06:24 07:31 13:59 16:08
06:06 15:30 17:30 Valmiera 13:03 20:02 11:24 16:24 18:32 20:52 Orava 06:19 07:25 13:54 16:02
07:04 16:45 18:44 Sigulda 11:49 19:03 11:41 16:41 18:42 21:02 Koidula 06:08 07:14 13:44 15:51
07:57 17:38 19:48 Riia 10:37 18:10 11:49 16:49 Piusa * 13:29 15:36

T - tööpäevadel
LP - nädalavahetustel ja riigipühadel

www.pv.lv

Alates 28. aprillist kuni 30. sep-
tembrini 2018 sõidavad Elroni 

rongid taas Piusale. Samuti on 
lisanduud puhkepäeviti Tartu-Koi-
dula-Piusa liinile kolmas väljumine.

RONNIE KONGO
AS Eesti Liinirongid

müügi- ja arendusjuht 

Lõkkepõletajatest kulusüütajad
panevad päästjaid muretsema
Kaunil kevadeajal sillerdavad 

ojades värsked veed, linnud 
trillerdavad pesa ehitades laulu, 
looduses õilmitseb tärkamine, 
muutumine ja uue loomine. 
Rohelus võtab hoogu, kuid veel 
on ülekaalus põllud ja metsaalused 
halli kuluheinaga. Juba on platsis 
esimesed maainimesed või suvi-
latesse saabunud linnaelanikest 
poolmaalased. Nende soov on 
võimalikult kiiresti talvel kogune-
nud rämpsust lahti saada. Ükskõik 
mis ilmaga, ükskõik mis hinnaga. 
Süüdatud prahilõketest lendu 
läinud sädemetest süttib kuluhein, 
tõuseb leeke ning suitsu, mille sisse 
sattunu hing jääb kinni, kõrbevad 
riided ja nahk. Kulupõlengutes 
saab viga loomi ja inimesi, saastub 
õhk, hävib loodus ning leekide 
teele ette jäävad hooned. Plats 
puhtaks!  Reedel, 13. aprillil nõudis 
Võrumaal Setomaa vallas Kost-
kova külas kulupõleng selle aasta 
esimese ohvri – 76-aastase Vello 
elu. Saatuslikud sädemed lendasid 
tuulega kulusse prahilõkkest, mille 
ta ise oli süüdanud. Vello püüdis 
kulutuld meeleheitlikult kustutada, 
kuid pingelises olukorras tabas 
teda raske terviserike, millesse 
ta hiljem haiglas suri.

Uue algusega kaasnevas puhas-
tamiskires lõkkeid süüdates ei 
soovi ju keegi viga saada, teistele 
viga teha või loodust kahjustada. 
Ometi on hävitavaid kulutule-
kahjusid kevaditi liiga palju. Peale 
lõkete saavad need tihti alguse 
hoolimatult maha visatud suit-
sukonist, tikust või isegi päikse 
käes suurendusklaasina toimivast 
pudelipõhjast. Just nii kergesti 
süttibki kuiv kulu. Kõige rohkem 
panevad Lõuna-Eesti päästjaid 
siiski muretsema kevadised lõk-
ketegijad, kes oma lõkkeid ei piira 
ega valva või süütavad need tuu-
lise ilmaga. Vaatamata päästjate 
ennetustööle püsib kevaditi trend, 
et lõkkepõletamise või lahtise 
tule kasutamise ohutusnõuete 
eiramisest süttib üle 1200 maas-
tikupõlengu. Kuivade ja tuuliste 
ilmade püsimisel võib väljasõitude 
arv kulutulekahjudele lausa kahe-
kordistuda. Päästeameti ülesanne 
ohutuskultuuri  eestvedajana on 
iga hinnaga säästa Eesti inimeste 
elu-, tervist ja elukeskkonda ning 
kustutada iga ümbrust ohustav 
ja keskkonda kahjustav tulekahju. 
Nende kustutamine nõuab aga palju 
päästjate jõudu ja aega. Me kõik 
ootame ja soovime, et päästjad 

oleksid igal hetkel valmis tõttama 
tõsistele õnnetustele, kus on 
vaja inimelusid päästa või et nad 
tegeleksid rohkem õnnetuste 
likvideerimisest palju kasuli-
kuma ennetustööga. Selle soovi 
täitumiseks tuleb igal elanikul 
lõkke või lahtise tule kasutamisel 
ohutusnõudeid järgida ja tagada, 
et ei süttiks kulu. Seda nii vara-
kevadel kulukuivamise perioodil, 
kui suvisel põuaajal. Tuletame 
selleks koos meelde lõkke tegemise 
ohutusnõuded.

• Lõket tohib teha ainult tuule-
vaikse  ilma või nõrga tuulega (kuni 
5,4 meetrit sekundis, mil liiguvad 
ainult puude peenemad oksad).

• Lõkkekoha ümbrus tuleb puhas-
tada põlevmaterjalist, et oleks 
takistatud tule levik taimestikule 
või turbapinnasesse. Hea mõte on 
lõkke jaoks kaevata auk, et lõk-
keaseme põhjaks jääks tulekindel 
muld, savi või liiv. Kasulik on lisaks 
lõkkease ümbritseda mittepõleva 
materjali, näiteks kividega.

• Lõkke tegemise ajal tuleb vii-
bida selle juures ja valvata, et tuli 
ümbrusele ei leviks.

• Enne kui lõkkeaseme  juu-
rest lahkud, veendu, et lõke on 
kustunud või kustuta see ise. 
Uuesti süttimise vältimiseks kalla 
lõkkease veega üle või kata see 
pinnasega.

• Lõkke vahetus läheduses hoia 
käepärast esmakustutusvahen-
did. Selleks sobib veega täidetud 
ämber, kustutusluud, tulekustuti 
või veega survestatud aiavoolik.

• Lõkkes ei tohi põletada prügi. 
See on tekkiva keskkonnakahju 
pärast seadusega keelatud.

• Omavalitsused on kehtestanud 
lõkete tegemiseks täiendavaid 
piiranguid. Nende kohta saate 
lugeda omavalitsuste heakorra 
või jäätmekäitluse eeskirjadest.

• Tuleohutusalast lisainfot küsi 
päästeala infotelefonilt 1524 ja 
lõkkepõletamise reegleid uuri 
netist www.loke.ee.

TAAVI SIILBEK
Lõuna päästekeskuse

ennetusbüroo peaspetsialist

Juba neljandat korda korraldati 
õpilaste teadusfestivali, sel 

korral 12.-13. aprillil Eesti Rahva 
Muuseumis. Festivalil esinesid 
stendiettekannetega õpilaste 
teadustööde riikliku konkursi 
parimad, kelle hulgast valiti välja 
riiklike preemiate ja eriauhindade 
saajad. Osales 100 õpilast: 80 
gümnaasiumist ja 20 põhikoolist. 
Parksepa Keskkoolist osales 9. 
klassi õpilane Talis Timmi uurimis-
tööga „Nõukogude võimu kuriteod 
Eestis: küüditatu Vilma-Elviira 
Hallopi lugu“. Selle töö kirjutamist 
alustas Talis 8. klassis loovtöö 
raames. Talise juhendajaks oli 
õpetaja Andres Breidaks.

Festivali esimesel päeval tuli seista 
oma postri kõrval ja tutvustada 
tööd festivali külastajatele ja žüriile. 
Päev oli pikk. Algas hommikul kell 
10 ja lõppes õhtul kell 18. Talise 
arvates oli päev küll väsitav, kuid 
see-eest õnnestus vahetada 
hulgaliselt kontakte inimestega, 
keda huvitas tema töö. Lisaks 
stendiettekannetega tutvumisele 
sai osaleda töötubades, vaadata 
põnevaid lavaprogramme, teadus-
teatrit ja loodusfilme; uudistada, 
mida teavad algklassiõpilased. 

Parksepa Keskkoolist osalesid 
algkooliprojektiga „Ma mahun 
läbi postkaardi“ 1. klassi õpilased 
Greteliis Piirisild ja Merili Tasso. 
Sarnaselt Talisega pidid tüdrukud 
tutvustama oma projekti festivali 
külalistele. Lisaks said Merili ja 
Greteliis osa võtta erinevatest 
töötubadest ja vaadata teadus-
teatrit. Festival lõppes 13. aprillil 
autasustamisega. Kõik festivalile 
välja valitud algkooliprojektis osa-
lejad said tänuks aukirja. Talis sai 
oma uurimistööga kolm eriauhinda: 
Kaitseministeeriumilt, Kirjandus-
muuseumilt ja TÜ Teaduskoolilt. 
Head uurimistööde kirjutamist 
ja kohtumiseni viiendal õpilaste 
teadusfestivalil!

ENE KÄRG
Parksepa Keskkooli klassiõpetaja

Uurimas

Teadustüdrukud. Foto: Ene Kärg

Talis. Foto: Eesti Teadusagentuur

Viljandist tagasi mitme preemiaga
Eesti Harrastusteatrite Liit ja 

Karksi Valla Kultuurikeskus 
korraldasid 20.-21. aprillil Kar-
ki-Nuias kooliteatrite riigifestivali. 
Seekord osalesid põhikoolide 
keskastme õpilased 15 erinevast 
maakonnast, lisaks Tallinnast ja 
Tartust. 

Festivalil sai vaadata ühtekokku 
17 erinevat etendust. Žüriisse 
kuulusid Anu Tonts (Teater Vane-
muine), Veiko Tubin (vabakutseline 
näitleja ja helilooja) ja Maret Oomer 
(teatriõpetaja). Võrumaad esindas 
Lasva rahvamaja laste näitering.

Trupi etendus „Ull Jaak ehk küll 
on häda kui pea on mäda“ pälvis 
žürii eripreemia “energilise laste-
pärase huumori ja loo jutustamise 
eest”. Žürii otsustas välja anda ka 
näitlejapreemia – selle sai Liisi 
Parm rollide Sõgestiku Heima ja 
Pitbulli Aino eest eelnimetatud 
lavastuses. Näiteringi juhendas 
Kadi Kronberg. Täname truppi ja 
selle juhendajat tubli etteaste eest. 
Uute teatrielamusteni!

SIRJE KUUSEORG 
Lasva Rahvamaja

Eri- ja näitlejapreemia laureaadid. Foto: Erakogu

OHUTUS

REIS
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*Kui Teie sünnipäev on järgmisel kuul, aga Te ei soovi õnnitletavate 
seas oma nime näha, andke palun sellest teada Võru Vallavalitsuse 
registripidajale telefonil 782 1576, e-kirja teel anne.trumm@voruvald.ee.

Voldemar Pruus
09.02.1926–20.04.2018

Nadezda Hütt
06.09.1924–21.04.2018

Madis Pillman
07.02.1960–21.04.2018

Väino Rohtmets
03.08.1958–21.04.2018

Hilja Loos
30.06.1938–23.04.2018

Ülo Kana
14.11.1954–27.04.2018

Kaastunne lähedastele!

HEA VÕRU VALLA TEATAJA LUGEJA! 

Lasva, Orava, Sõmerpalu, Vastseliina ja Võru valla ühinemise tulemusena moodustunud  
Võru vald on koostamas uut arengukava ja eelarvestrateegiat. Valla arengu kavandamisel 
on väga oluline roll kohalikel elanikel. Seetõttu soovime, et jagaksite meiega oma mõtteid 
ja ettepanekuid. 

Palun vastake küsimusele pöördel! 

Täidetud sedeli palume tuua hiljemalt 25. maiks 2018 Võru vallavalitsusse (Võrumõisa tee 
4a, Võru linn) või Võru valla raamatukogudesse. Küsitlusele on võimalik vastata ka veebis, 
vastava lingi leiate Võru valla kodulehelt ja Facebook’i lehelt. Lisainfo: Kertu Künnapuu, 
telefon 524 5631, e-post: kertu.kynnapuu@voruvald.ee.

HEA TEADA
VALLAS TOIMUB

9. aprillist 9. maini on Vastseliina 
rahvamaja II korruse fuajees avatud 
Ingmar Muusikuse fotonäitus.

12. mail kell 11 matk Rõuge kihel-
konnas: hulgutakse Paganamaal. 
Info: 5300 0536.

14. mail kell 18 toimub Sõmer-
palu Teenuskeskuses emadepäeva 
perepäev. Alates 17.45 on avatud 
õpilaskohvik, saab kuulata kont-
serti, teha pilte fotonurgas ning 
osaleda töötubades. Üritust kor-
raldavad Osula Põhikool (lisainfo 
Facebook’is) ja Sõmerpalu Noor-
tekeskus.

16. mail kell 16-18 toimub Parksepa 
lasteaia õuealal heategevuslik 
üritus “Õues on lahe!”, mille tulu 
läheb laste õuevahendite täienda-
miseks. Tegevust jätkub kõigile. 
Osalejaid ootavad lustlikud tege-
vused, kohvik, kino, õnneloos ja 
palju muud põnevat. Tule ja saa 
osa toredast üritusest! Lisainfo: 
Maire Post, telefon 523 6113.

18. mail kl 19 Vastseliina rahvama-
jas Vastseliina noorte muusikalise 
lavastuse „Varjude tagant homsesse 
ei astu kõik” LISAETENDUS. Pilet 
eelmüügist 3€, kohapeal 5€. Autor 
ja lavastaja: Kinne-Riin Reest. Muu-
sikajuht: Ermo Talvik. Esietendus 
toimus 19. aprillil täissaalile – seega 
tasub kindlasti vaatama minna!

Vastseliina piiskopilinnuse keskaja 
elamuskeskus on 19. mail avatud 
õhtupoolikul 18-21. Külastus-
juhtide juhendamisel toimuvad 
ekskursioonid kl 18 ja kl 20. Lastele 
eriprogramm kl 19 ja kl 20. Muu-
seumiöö puhul sissepääs tasuta!

19. mail kell 18-22 August Teppo 
Lõõtsatalus Muuseumiöö “Öös 
on pidu”.Info: www.lootsatalu.ee 
ja telefonil 513 5350.

30. mail kell 10 toimub Lasva 
rahvamaja juures 3.-7. aastaste 
laste spordipäev. Kell 11.30 etendus 
“Nukitsamees” Lendteatri esituses. 
Üritus on tasuta. Info 527 2225.

KUTSE TANTSUPEOLE

Tänavune Võrumaa tantsupidu 
„Henge väega Undsõn ilman“ kes-
kendub ühtaegu põlvest-põlve 
kanduvate väärtuste loomisele, 
peretraditsiooni hoidmisele, sõpra-
dega koosolemisele ning puudutab 

ka sündmuseid Eesti ajaloos: „Olen 
ju minagi praegu siin hetkes, tänu 
oma esivanemate soovile kanda 
edasi eluväärtust“. Me kipume 
tänases kiires ja „uduses“ maailmas 
unustama lihtsaid, kuid olulisi asju- 
me unustame võtta aega, et olla 
hetkes. Tantsupidu hõlmab endas 
Võrumaa erinevate tunnustatud 
tantsuloojate, nagu Maire Udras, 
Andre Laine ja Leili Väisa, reper-
tuaari. Valituks osutunud tantsude 
sisu kannab endas olulist rolli peo 
kontekstis. Samuti kuuleme peo 
jooksul mõtisklusi vanaisalt ja 
vanaemalt, kes suveks maale tulnud 
lapselapsele eluks vajalikke tead-
misi ja õpetussõnu kaasa annavad.
Sel aastal osalevad peol rahvatant-
sukollektiivid, võimlemisrühmad, 
mudilasrühmad, puhkpilliorkest-
rid, koorid ning külalistantsijad. 
Pärast pidu ootame pealtvaatajaid 
koos tantsijatega simmanile, kus 
tantsitakse kapelli saatel Eestis 
tuntud folkloorseid tantse. Nii 
tahan ka mina öelda, et Võrumaa 
Tantsupidu on traditsioon, mida 
meie austatud tantsujuhid aina 
edasi kandnud ja traditsioonide 
jätkamise eest saame vastutada 
meie – jõudu ja väge täis noored. 
Hingelise kohtumiseni 19. mail 
kl 18 Kubija vabaõhulaval! Ester 
Tamm, lavastaja.

AIASÕBRAD, LÄHME VAATAMA!

Tartus avati Baltimaade suurim 
ja moodsaim kodu– ja aiandus-
keskus Gardest (tutvustav lõik 
oli ka teles). Aiasõpradele peaks 
see pakkuma piisavalt huvitavat 
vaatamist. Võtame ühise reisi 
ette 26. mail väljumisega kell 8.45 
Parksepast, 8.50 Väimelast, 9.00 
Võru vallamaja juurest. Tagasiteel 
võime huvi korral külastada ka 
Kanepi aiandit. Osalemissoovist 
teatada telefonil 785 0477 või 5615 
6234 kuni 20. maini, et teaksime 
sobiva suurusega bussi tellida. 
Kohtumiseni! Helgi Noormets.

VASTSELIINA LAADA EELINFO

XXIV Maarahva Laat toimub 
15.-17. juunil 2018. Vastseliina 
Piiskoplinnuse SA ja Maarahva 
laada toimkond paluvad kõiki valla 
kodanikke, kellel on ettepanekuid 
või pretensioone nende maa-alade 
kasutamise suhtes, kus seni on 
laat toimunud ning toimub ka 
sel aastal. Ettepanekud esitada 
kirjalikult 20. maiks 2018 aadres-
sil Vana-Vastseliina küla, 65254 
Võru vald või e-posti aadressil 
linnus@vastseliina.ee. Seoses laada 
korraldusega muudetakse laada 
toimumise ajal Vastseliina aleviku 
liikluskorraldust (st ümbersõitu ja 

parkimist). Täpsem info avaldatakse 
laada kodulehel www.vastseliina.
ee/laat maikuu lõpus. Info telefonil 
509 6301.

VASTSELIINA RAHVATANTS 80

Vastseliina rahvatants tähistab 80. 
sünnipäeva ja segarahvatantsurüh-
mal Kullerid täitub 70 aastat. Kõik 
endised tantsijad ja tantsuhuvilised 
on oodatud tantsuetendusele 
“Jaaniks koju” 23. juunil kell 19 
Vastseliina rahvamaja taha. Õhtul 
jaanisimman Lõõtsavägilastega.

KODUKANDIPÄEVADE EELINFO

Kurenurme Linnamäe piirkonna IV 
kodukandipäev toimub 28. juulil 
Kurenurme külaseltsi ruumides. 
Registreerimine alates kl 11. Üritus 
on tasuta, soovi korral võtta kaasa 
piknikukorv. Info: Laine Rehkli 
5349 8525 või Aleksandra Kerge 
5683 0021.

Ootame kõiki Sulbi ja Kärgula 
piirkonna endisi ning praegusi 
elanikke Sulbi Kodukandipäevale 
4. augustil Roosu talu vabaaja-
keskuses. Registreerumine alates 
kl 10, avamine kl 11. Info telefonil 
5199 7981 või sulbi.maarahvaselts@
gmail.com.

KALMISTUPÄEVADE EELINFO

Osula kalmistul kalmistupäevad 
toimuvad laupäeval, 23. juunil kell 
11 ja pühapäeval, 26. augustil kell 
14. Lisainfo: Aigar Alaniit 5341 0449.

PÜHAJÕE KÄSITÖÖLAADA EELINFO

11. augustil toimub juba järjekorras 
kolmas Pühajõe käsitöölaat. Laat on 
eriline, kuna kauplemas on ainult 
käsitöömeistrid oma kaubaga ja 
talukauba tootjad. Importkaupa 
ei müüda. Sel aastal saavad laa-
dakülastajad harjutada erinevates 
töötubades oma käsitööoskusi, 
meelelahutust pakutakse pere 
kõige pisematele. Registreerumi-
seks on erinevad võimalusi. Kõige 
lihtsam on täita internetis regist-
reerimisvorm aadressil https://
goo.gl/MsLGMQ. Alternatiivina 
saab saata e-kirja laat@kaabsoo.eu 
või helistada 5396 8119. Lisainfot 
Pühajõe käsitöölaada kohta leiab 
laada Facebooki-lehelt www.face-
book.com/Pyhajoe. Korraldaja: 
MTÜ Osula Külaselts.

PARKSEPA PEREPÄEVA EELINFO

Parksepa perepäev (sh endise 
Võru EPT töötajate kokkusaamine) 
toimub laupäeval, 18. augustil 
Kanariku järve ääres. 

APRILLIS LAHKUSID 
MEIE HULGAST...

Lea Ojaperv
26.12.1929–01.04.2018

Eedu Kasvand
02.10.1936–02.04.2018

Aavo Lang
07.09.1952–08.04.2018

Helju Meltz
18.09.1935–07.04.2018

Velli Varkel
22.03.1950–10.04.2018

  
Iivar Torn

11.09.1956–12.04.2018

Leontiine Raudpu
15.03.1926–15.04.2018

70
MALLE LEIS

HEINO OJAPERV
HELDUR PIIRISILD

HELLI PLADO
NADEŽDA AHER

ERE PERLI
MAIMU KUUS 
LEMBIT LAIN

ÜLO SIKK
EERO KIVI

75
EHA KARI

HILLI-ROSILDA TOOM
MARE LUMI
ENDEL LUMI

LINDA SAARMAN
IVI SEDOV

MARKIINA LAND
ANDRES KABUN

LEA MÄNDIK
HELGI PAIDRE

80
KONSTANTIN ASTLA

ANNA VARIKOV
LEMBIT KÄNGSEPP

HELVE KEEL
ILMAR PUNGITS
KALJU DEMANT

85
JEVDOKIA TEDER

SELMA PAUR
ADELE RAAG

ALEFTINE VAARMETS
AINO OLESK

ALIIDE LILLEMETS
ELLEN KOGER

90
MARGARETA TARROS

TAIME METS
ILMAR KENDRA

JEKATERINA ALLAS
VAIKE PÄRN

SILVIA MAASIKAS
ASTA TAMMSALU

92
VALTER ZAHKNA

ERNA-MELANIE MÕTTUS
JUTA JÕGI

95
EHA PIIRISILD

ÕIE VERST

96
LEIDA RAUDSEPP

ZINAIDA SVENOVA
ILSE KÄRBLA

97
JELENA PADUR

LINDA SARAPUU
LEHTE REIS

ÕNNE!
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VANA PILT JUTUSTAB:
12 last ühes perekonnas

Alma ja Aleksander Jaaska oma lastega. Ema süles pisike Ado.  Foto: Erakogu

Võru maakonna ajaleht ELU 
avaldas 1939. aasta suvel just 

sellise pealkirjaga loo koos fotoga 
Väimela Tagakülas Vahe talus 
elavatest Alma ja Aleksander Jaaska 
perest. Ajakirjaniku külastuse 
ajendiks oli asjaolu, et kaheteist-
kümnenda lapse ristimise puhul 
oli Vabariigi president Konstantin 
Päts paljulapselist peret meeles 
pidanud rahalise kingitusega. Nii 
sai riigivanem ühtlasi ka pisikese 
Ado üheks ristiisaks. Suurperede 
toetamine oli kujunenud riigiva-
nemal traditsiooniks.

Vahe talu oli äärmiselt kehva 
põllumaaga kahehobusetalu. 
Rohked töökäed olid siin igati 
vajalikud, kuid siiski tuli suures 
peres vahetevahel ka nappusega 
võidelda. Kahetestkümnest lapsest 

Mis vajab Sinu arvates järgneval neljal aastal Võru vallas kindlasti ära tegemist?

..........................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................

oli kaheksa poega ja neli tütart. 
Kõik nad kasvasid üles ja rajasid 
elamised kodukandis. Ainult kõige 
noorem – pesamuna Ado – suri 
kopsupõletikku, saamata ühe aasta 
vanusekski. Suurpere lastest on 
praegu veel elus 1931. aastal sün-
dinud Mihkel Jaaska.

Suurperesid oli Väimela kandis 
enne sõda veelgi. Kurgsool, Prända 
talu omaniku Jaan Leisi peres oli 18 
last, neist 16 kasvas üles. Leisi pere 
oli laste arvu poolest Võrumaal 
kindlasti suurim, vahest isegi kogu 
Eestis. 12 last sündis ka J. Koduvere 
peres Joosu külas. Üheksa last 
sündis Väimela-Suurkülas Rudolf 
Runno peres. 

AGO RUUS
rubriigi toimetaja

agoruus@gmail.com, 505 6691

VÕRU VALLAVALITSUSEST

Võru Vallavalitsus asub aadressil 
Võrumõisa tee 4a, 65605 Võru linn. 

Vallamaja on avatud tööpäevadel 
ajavahemikus 08.00–16.30. 

Kontakteeruge telefonil 782 1576 
või e-postil vald@voruvald.ee. 

Koduleht: www.voruvald.ee.

FB: www.facebook.com/voruvald.

VÕRU VALLA TEATAJAST

Lehte koostab, toimetab ja kül-
jendab Võru Vallavalitsuse avalike 
suhete spetsialist Lisanna Elm 
(telefon 786 8800 või 5345 0975). 
Leht saabub paberkandjal valla 
piirkonna postkastidesse iga kuu 
keskpaigaks (välja arvatud juulis). 
Artikleid  järgmisesse lehte ootame 
23. maiks: lisanna@voruvald.ee. 

Tiraaž: 4200 eksemplari. 
Trükk: Kroonpress AS, Tartu.
Kohaletoimetamine: Omniva.

L A S T E A E D A D E  J A  K O O L I D E  
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Parksepa Lasteaed 25. mail kell 13 
Puiga Lasteaed Siilike 25. mail kell 14 
Vastseliina Lasteaed 25. mail kell 17 

Sõmerpalu Lasteaed Lepatriinu 30. mail kell 16 
Lasva Lasteaed Pargihaldjas 31. mail kell 13 
Väimela Lasteaed Rukkilill 31. mail kell 14 

Orava Kool-Lasteaed 31. mail kell 16 

Puiga Põhikool 15. juunil kell 14 
Osula Põhikool 15. juunil kell 15 
Orava Põhikool 15. juunil kell 17 

Pikakannu Kool 16. juunil kell 13  
Kääpa Põhikool 16. juunil kell 15 

Vastseliina Gümnaasium (9. klass) 21. juunil kell 14 
Vastseliina Gümnaasium (12. klass) 21. juunil kell 17 

Parksepa Keskkool (9. klass) 21. juunil kell 15 
Parksepa Keskkool (12. klass) 22. juunil kell 15 

 


